



Ovenálie úspešné aj pre domácich

Celoslovenské ovčiarске slávnosti sa už vo Východnej naplno udomácnili. Dôkazom bol aj ich ôsmy ročník, ktorý sa uskutočnil 12. júna a prilákal do Východnej stovky divákov. Privítalo ich výborné počasie a bohatý program spojený s tematikou ovčiarstva. Výstavy, stánky, kultúrny program, súťaže v strihaní oviec, či ťahaní syrovej nite, o najkrajšiu syrovú tortu, najlepšie syry, ukážky výroby syra, bryndze – toto všetko čakalo na návštevníkov. Okrem toho výborné jedlo – halušky, špeciality z jahňaciny a baraniny a neodmysliteľné syry... Pestrosť chutí, vôní, zvukov, farieb, skrátka príjemne účočila na všetky zmysly.

Podujatie si nenechala ujsť ani ministerka pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR Gabriela Matečná, ktorá podporuje nielen chov oviec a kôz na Slovensku, ale aj výroby z nich, ktoré považuje za zdravé. „Podujatia, akým sú aj Ovenálie považujem za nenahraditeľné, pretože prispievajú k propagácii slovenského poľnohospodárstva, budovaniu vzťahu



• Ministerka pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR Gabriela Matečná si pozrela aj výstavu oviec. Na fotke tretia sprava.

k slovenským výrobkom i krajine a sú dôležitým prvkom pri zvyšovaní podielu našich domácich, kvalitných, zdravých a čerstvých výrobkov na trhu,“ uviedla ministerka.

V programe vystúpila domáca folklórna skupina Kriváň a hostia zo Šumiaca, Javoriny a Liptovských Sliačov.

Do súťaže o najlepšie syrové výrobky sa zapojili aj poľnohospodári z Farmy Východná, ktorí v silnej konkurencii obstáli veľmi dobre a za Bio HORAL ovčí zrejúci syr si odniesli najvyššie ocenenie.

Nadšenci z Občianskeho združenia Dobrá Východná počas Ovenálií uviedli do života nový „košiarik“ pre deti – relaxačnú zónu v areáli amfiteátra. Krstnou mamou sa stala Katarína Babčáková, jedna z autoriek konceptu. Zaspievali chlapi zo Šumiaca, ale aj zástupca mladej generácie spevákov Jakub Hanzely. „Ďakujeme každému, kto sa zúčastnil pri vytváraní tejto časti areálu od jej vzniku až po súčasnosť, ďakujeme obci Východná – obecnému zastupiteľstvu, VPS, MKS a priateľom z obce a tiež ďakujeme za podporu SPP,“ dodal Vlado Michalko z OZ Dobrá Východná. (red)

Foto: mm, OZ Dobrá Východná



• Katarína Babčáková pri slávnostnom otvorení detského košiarika.



• Šikovné ženy z Východnej navarili výborné halušky.





Brigádnici čistili potok



skorých popoludňajších hodín. „Tohto roku sa brigády zúčastnilo 77 brigádnikov, čo je v porovnaní s minulými rokmi o niečo menej, ale sme radi, že nás prišli podporiť aj „nové“ tváre – cykloparobci a mladí hasiči a pomohli nám pri práci. Všetkým zúčastneným veľmi pekne ďakujeme a dúfame, že o rok sa nás zide ešte viac. Chceme túto tradíciu zachovať, pretože má zmysel a každoročne odvedieme kus dobre práce,“ zhodnotil predseda urbáru Juraj Halahija.

(mm)

Foto: jh

Dobrovoľníci z obce, urbáru a poľnohospodárskeho družstva sa každoročne schádzajú na brigáde pri čistení potoka. Tohto roku sa tiež takto pre dobrú vec zišli 4. júna pred obecným úradom, odkiaľ sa odviezli na svoje „pracoviská“. Na rade bol úsek potoka od Krátkych po mostík na Suchom, čo je zhruba 1,5 kilometra. Brigádnici sa nedali zahanbiť a celý úsek dôkladne vyčistili. Po skončení pracovnej časti sa účastníci premiestnili do humna na amfiteátri, kde pokračovalo priateľské posedenie pri občerstvení a guláši a v družnej debате vydržalo až do ne-



Cyklisti zdolali Tri studničky

Posledná májová sobota patrila vo Východnej už tradične cyklistom. Chlapci zo združenia Cykloparobok Východná pripravili pre všetkých rekreačných cyklistov už tretí ročník obľúbenej cyklojazdy k prameňom Tri studničky. Aj keď bolo tohto roku v máji veľa daždivých dní, nakoniec sa počasie umúdrilo a na štarte sme v slnečnom počasí mohli privítať takmer 110 účastníkov. Opäť sa nám registrovali cyklisti z Košíc, členovia turistického oddielu zo Štrby, bežci z obce Hybe

a tohto roku aj oveľa viac športovcov priamo z Východnej.

Pre všetkých účastníkov boli pripravené dve trasy so štartom na amfiteátri. Kratšia 25-kilometrová sa išla hlavnou cestou cez obec Východná, späť ponad obec, cez poľnohospodárske družstvo vo Východnej spevnenou komunikáciou až na Tri studničky. Druhá trasa, ktorú absolvovalo aj 14 účastníkov z bežeckého oddielu Hybe, merala 32 kilometrov. Začínala súbežne s kratšou trasou cez obec Východná, pokračovala popod diaľničný most Hybica, kde sa napojila na značenú cyklotrasu Hybe - Podbanské a končila po kilometrovom úseku po ceste slobody na Troch studničkách. Spiatočná trasa už bola pre všetkých účastníkov spoločná a končila na amfiteátri vo Východnej v humne, kde už čakalo na všetkých zúčastnených občerstvenie, vynikajúci gulášik a nealko nápoje.

Vďaka podpore Obecného úradu vo Východnej bol gulášik opäť, ako už je u nás zvykom, zadarmo. V tomto roku sme skúsili guláš uvariť priamo v mieste konania v poľnej kuchyni, čo si všetci účastníci pochvalovali, pretože už na štarte podujatia to rozvonievalo pripravovaným gulášom. Za to, že boli všetci cyklisti spokojní a nasýtení, patrí vďaka hlavne šikovným kuchárkam Evke Kokavcovej a Olinke Streleckej, a, samozrejme, aj ostatným pomocníkom z technických služieb - Ervínovi

(Pokračovanie na nasledujúcej strane)





Cyklisti zdolali...

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

Bublákovi s manželkou Zuzkou a samozrejme Vladkovi Jurčovi, ktorý okrem pomoci pri varení ešte stihol aj jazdu s dodávkou obecného úradu na Tri studničky ako technická podpora (s vodou na občerstvenie účastníkov a pomoc pri technických a zdravotných problémoch).

Pitný režim cyklistov sme mohli zabezpečiť vďaka sponzorom podujatia stavebninám Štefan Ratkoš - UNIMIX a Penziónu Larion z Kráľovej Lehoty. Pevne veríme, že príkladná spolupráca všetkých zainteresovaných zabezpečila



kvalitný športový zážitok pre všetkých zúčastnených a bola zároveň pozvánkou na ďalšie akcie Cykloparobkov, keď

už tohto roku v auguste opäť pokoríme stúpanie na hornú nádrž Čierny Váh na akcii Hybaj na Neznámu 2016. (jl)

Pestrý máj v skratke

Mesiac máj bol bohatý na kultúrne aj iné spoločenské udalosti. Mužská spevácka skupina sa zúčastnila slávnostného otvárania pasienkov Bačova cesta v Bobroveckej doline na salaši Pastierska. Okrem spevu predviedli aj tradičné zvyky pri kosení (foto 1). Folklórna skupina Kriváň vystúpila v programe počas ovčiarkej nedele v Pribyline. V pásme „Na salaši“ divákovi priblížili zvyky na salaši pri vydávaní syra, ale aj zábavu po robote (foto 2). Regrúti aj tohto roku pokračovali

v udržiavaní tradícií stavania májov dievčatám v dedine (foto 3, 4). Koncom mája sa u nás zastavili športovci z občianskeho združenia Parasport24 – nadácie parašportovcov, ktorá organizuje charitatívnu jazdu po Slovensku. V rámci Tour 2016 prišli do Východnej, aby odovzdali stavebnicu a nákupnú poukážku od OD Tesco Martinkovi Koreňovi (rodina, ktorej vyhořel dom) (foto 5, 6). Deti zo školského klubu navštívili Východnianskú izbu, kde si obzreli „starodávne“ zariadenie a porovnávali ho so zariadením, čo videli u starých, či prastarých rodičov (foto 7).

(red), foto: MKS





Leto vo Východnej

Aj tohto roku nás čaká vo Východnej pestré leto.

Po vlaňajšej úspešnej premiére súťaže Miss Folklór chcú organizátori priniesť netradičný koncept prehliadky ženskej krásy a talantu opäť na amfiteáter do Východnej.

Kasting do súťaže sa uskutoční aj vo Východnej a to už 1. júla. Organizátori vyberú cez kastingy jedenásť dievčat z folklórnych zoskupení, ale aj z milovníčok folklóru, ktoré budú bojovať o titul Miss Folklór 2016. Bolo by skvelé, keby sa našlo dievča, ktoré je nielen krásne, ale vie napríklad vyšívať, či ovláda niektorú zo starých tradičných remeselných techník. Podmienkou nemusí byť len tanečno-hudobno-spevný prejav, ale aj takáto forma talentu je vítaná.

Viac o ďalších pripravovaných podujatiach, ktoré nás čakajú, si prečítajte na strane 10.

Festival klope na dvere

Opäť je tu leto a to je vo Východnej už 62 rokov neodmysliteľne spojené s Folklórnym festivalom. Ten tohtoročný sa uskutoční v dňoch 30. 6. – 3. 7. 2016.

Dobrou správou pre obyvateľov obce je to, že vedeniu obce sa po dlhých rokovaníach s Národným osvetovým centrom podarilo dohodnúť nový systém vstupeniek. „Dôležité je povedať, že občania s trvalým pobytom v obci Východná majú vstup do areálu festivalu, ktorý je od vlani spoplatnený, zadarmo – po predložení občianskeho preukazu. Novinkou je zavedenie náramkového systému vstupeniek, vďaka čomu budú lepšie evidované a prehľadné počty účastníkov festivalu – ako návštevníkov, tak aj účinkujúcich. Evidencia je, samozrejme, len o počte, bez zhromažďovania akýchkoľvek osobných údajov,“ vysvetlil starosta obce Juraj Blaško.

Organizátori pripravili bohatý program s viac ako 800 účinkujúcimi. Predstavia sa tí najlepší z folklórnych súťaží, SLUK, Lúčnica, množstvo súborov zo Slovenska, špičkové zahraničné súbory, Slovenské národné divadlo a samozrejme i domáci folkloristi. Rozmanité sprievodné programy pre deti i dospelých sú vo Východnej už samozrejmosťou.

(red)

Školský šampión

ADAMKO PRIBYLINEC, žiak 2. ročníka sa stal najúspešnejším spomedzi žiakov našej školy v medzinárodnej súťaži Matematický klokan. Získal diplom „školského šampióna“. Gratulujeme a ďakujeme za reprezentáciu školy.

B. Lištiaková,
triedna učiteľka

Foto: zš





• Starosta obce sa zúčastnil spoločnej pracovnej cesty so zástupcami Združenia miest a obcí Liptova v dňoch 30. 5. – 5. 6. v Švajčiarsku a Francúzsku. Cesty sa zúčastnilo cca 25 starostov liptovských obcí, primátor mesta Liptovský Hrádok, zástupca primátora z Liptovského Mikuláša i prednosta okresného úradu L. Mikuláš. Cieľom pracovnej cesty bolo spoznanie regiónu a systému fungovania samospráv v zahraničí a vymieňanie vzájomných skúseností. (red)

Dôchodcovia a matičiari spolu

24. mája sme sa vybrali do Liptovského Mikuláša za poznávaním histórie a umeleckých diel súčasníkov. V Dome matice slovenskej v priestoroch Výstavnej siene sme si prezreli výstavu fotografií Karola Kobellu. Tento fotograf a básnik žije neďaleko Prievidze. Veľmi pôsobivé boli jeho fotografie krajiny a prírody v rôznych ročných obdobiach. Je dobre, že Dom MS dáva priestor pre umelcov, čo je hlavným poslaním tejto národnej a kultúrnej ustanovizne.

Nezvyčajný dar dostal Dom MS od ľudového rezbára

Ivana Líšku. Daroval vyrezávané erby všetkých miest a obcí Liptova a Oravy, kde pôsobia Miestne odbory MS. Riaditeľ Domu matice slovenskej Marek Nemec nás oboznámil s činnosťou počas celého roka a s aktivitami starších členov MS i mladých matičiarov.

Z Domu MS sme sa presunuli do Múzea Čierny orol, kde je stála expozícia – Dejiny poľovníctva a rybárstva na Liptove. Prezreli sme si výstavu a potom nám pracovníčka múzea porozprávala o živote ľudovej liečiteľky zo Smrečian Eleny Baďovej. Dozvedeli sme sa ako sa majú skladovať liečivé byliny, ktorých vôňa sa šíri celým priestorom. Obdivovali sme množstvo a rozmanitosť rastlín v Liptovskom regióne a ich využitie na prípravu čajov a liekov. Bylinkárka zasvätila svoj život pomoci ľuďom a bola známa nielen u nás, ale aj za hranicami.

Daždivé popoludnie sme ukončili v Akadémii ozbrojených síl (AOS) M. R. Štefánika v Demänovej, kde nám pán farár Viktor Sabo ukázal vojenskú kaplnku sv. Jany z Arku, ktorá slúži pre všetkých, ktorí chcú duchovne žiť aj počas štúdia na Akadémii.

V Sieni cti a slávy v AOS sme videli vojnové exponáty, ako napr. samopaly, míny, prenosné zbrane, náboje, prilby, vyznamenania, zástavy, uniformy atď.

Obohatení o nové vedomosti a plní zážitkov sme sa večer vrátili domov.

Mária Petrenková





Z obecného rokovania

14. 6. 2016

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:

- Protokol o odovzdaní automobilu Opel Astra v hodnote 1 800 € do správy VPS Východná.

- Zámer zámieny a odkúpenia časti pozemku v zmysle žiadosti podanej p. Kamenickým, Východná 611 a zámer zámieny pozemkov medzi obcou Východná a Pavlom a Evou Švedovými, Východná 861. Dôvodom zámieny je majetkovoprávne vysporiadanie pozemkov s cieľom dosiahnuť súlad s ich skutočných užívaním.

- Celoročné hospodárenie obce Východná za rok 2015 bez výhrad, na základe stanoviska hlavného kontrolóra obce Milana Juríka k návrhu záverečného účtu obce Východná.

- Poplatky za umiestnenie predajných stánkov a vozidiel počas FFV.

- Finančný príspevok na rekonštrukciu strechy rodinného domu rodiny Lehotskej (po požiari) vo výške 2 500 €.

- Kúpu drevenice (č. 576) bez pozemku od Miroslava Bartka, Východná 577 za cenu 1 000 €. (Obec chce dreveničku preložiť na iné miesto a opraviť, aby zostala zachovaná).

- Zriadenie strážnej služby na stráženie východnianskych lúk od 1. 7. 2016.

OZ berie na vedomie:

- Informáciu starostu o dražbe rodinného domu č. 106.

- Informáciu o plánovaní kultúrneho podujatia organizovaného obcou „Deň obce“ v auguste 2016.

OZ žiada:

- Starostu obce o riešenie situácie v Materskej škole Východná ohľadne umiestnenia detí v škôlke počas letných prázdnin v termíne do konca júna. (Na základe požiadavky zo strany zamestnaných rodičov prevádzkovať MŠ celý mesiac júl).

Rozlúčka s predškólákmi



V pondelok 20.6.2016 bola v materskej škole veľká slávnosť. Práve v tento deň sa naši predškóláci lúčili s materskou školou, pretože už od septembra zasadnú do školských lavíc. A hoci ich v tomto školskom roku nebolo veľa, slávnosť bola veľká. Hneď ráno nás na Obecnom úrade privítal pán starosta. Tu sa deti predstavili krátkym kultúrnym programom a potom im pán starosta spoločne s pani riaditeľkou MŠ a pánom riaditeľom zo ZŠ, odovzdali osvedčenia o ukončení predprimárneho vzdelávania a dve rozprávkové knihy – darček od rodičov aj od OÚ a zaželali veľa úspechov v škole.

Potom nás už čakala oslava v materskej škole. Do 3. triedy prišli všetci – deti z 1. aj 2. triedy, pani učiteľky, tety kuchárky aj upratovačky a ujo kurič. Pre všetkých mali predškóláci pripravený pekný kultúrny program, kde nechýbali básničky, pesničky, veselý tanec a poďakovania všetkým zamestnancom školy. Mamičky pripravili pre všetky deti pohostenie a pre predškólakov prekvapenie – sladkú čokoládovú tortu, z ktorej sa všetkým deťom dostal aspoň kúsok. Celú slávnosť sme ukončili zábavou a spoločným tancom.

A na záver nám už nezostalo nič iné, len zaželať všetkým predškólakom veľa úspechov v škole, veľa dobrých známok v žiackej knižke a hlavne, aby prežili leto bez úrazov. **AH**

Mariášový turnaj

V sobotu 21. mája 2016 sa v našej obci uskutočnil 8. ročník Mariášového turnaja o pohár starostu obce. Na tohtoročnom turnaji sa zúčastnilo 24 nadšencov tejto kartovej hry a to z Východnej, Važca, Štrby, Lučatina a Spišskej Belej, ktorí v piatich kolách zápolili o čo najlepšie umiestnenie. Prvenstvo z minulého roka obhájil Ján Šerfel zo Štrby, na druhom mieste sa umiestnil Dušan Matejko z Važca a na treťom mieste skončil Miroslav Jurík z Východnej. Poďakovanie za poskytnutie priestorov a zabezpečenie odmien patrí miestnemu obecnému úradu, za sponzorstvo Poľnohospodárskemu družstvu Východná a tiež aj Zuzane a Márii Jurčovým a Zuzane Majerskej, ktoré sa postarali o obed a občerstvenie hráčov. **(red)**





Návšteva Národopisného múzea

Mesiac jún je v našom ŠVP venovaný regiónu Liptov, jeho tradíciám a remeslám. Deti prostredníctvom rôznych aktivít spoznávajú kultúrne dedičstvo predkov, ľudové tradície, tance, spev, architektúru, kroj, remeslá.

Jednou z takýchto aktivít detí 3. triedy materskej školy bola aj návšteva Národopisného múzea v Liptovskom Hrádku. Veľkým zážitkom pre deti bola aj cesta, pretože sme tam cestovali autobusom, „v ktorom sa vozia všetci ľudia“ (autobus MHD). V múzeu nás už čakala a privítala milá teta Hanka Masarová, ktorá nás v múzeu

aj sprevádzala. Pútavým rozprávaním oboznámila deti so začiatkami výroby modrotlačie na Liptove. Potom mala pre deti pripravenú aj aktivitu v tvorivej dielni, kde si každé dieťa mohlo vyrobiť svoj vlastný obrúsok obkresľovaním predkreslených vzorov modrou farbou. Pre deti vyrobila malé darčkové taštičky, v ktorých si deti obrúsky odniesli domov. Medzi tým sa deti posilnili desiatou, ktorú sme si priniesli z materskej školy a čajom, ktorý nám navarila teta Hanka. V druhej časti návštevy nás teta Hanka previedla Ovčiariským múzeom, kde je

veľmi pekná expozícia predstavujúca ovčiarstvo – prácu a život na salaši.

Na záver nás ešte zaviedla ku veľkému stromu, ktorý je pred múzeom. Bola to takmer 300 rokov stará lipa a my všetci sme sa museli chytiť za ruky a vytvorili veľkú reťaz, aby sme ju mohli objať.

Teta Hanka si svojim milým prístupom hneď získala všetky deti a vďaka tomu, aj vďaka ochote a prístupu všetkých zamestnancov, sme sa vrátili do materskej školy plní pekných zážitkov a s istotou, že sa tam určite radi v budúcnosti vrátíme. **AH**

Naším deťom k sviatku

Každoročný sviatok detí (MDD) patril stretnutiam s poučením a zábavou. Naším deťom sa prišli predviesť záchranári s maskotom medveďom a včielkou. Deti si vyskúšali oživovanie medveďa a figuríny, získali výbornú pomôcku na zapamätanie si čísla záchranného systému: 1 ústa, 1 nos, 2 oči = 112. Policajní psovodi predviedli zásah pri zadržaní páchatel'a. Deti videli výrobu cukrovej vaty a po trpezlivom čakaní v rade ju aj vyskúšali. Železničná polícia hravou formou oboznámila deti so správaním sa vo vlaku a dodržiavaním bezpečnosti pri pohybe na železničnej stanici a v blízkosti železnice. Veľkým zážitkom pre naše deti bola návšteva dopravnej polície s kompletným vybavením na motorkách. Sokoliari so svojimi operencami predviedli deťom, čo všetko ich zverenci dokážu, ako sa o dravce treba starať a akí sú dravci v prírode dôležití. Bodkou za týždňom prekvapení a poučenia bola detská diskotéka, ktorú pre naše deti pripravil „Ujo Ľubo“. Tancovačka, ukazovačky, súťaž o CD. Dopravné ihrisko poslúžilo ako parket a zábava bola taká, že sa so záujmom pristavovali aj ľudia na ulici.

Naše deti oslávili svoj sviatok ako sa patrí: veselo, poučne a aj sladko.

Ďakujeme OÚ Východná za sladkosti pre deti, výboru RR za prípravu balíčkov, riaditeľstvu Polície Liptovský Mikuláš za výbornú spoluprácu s vedením MŠ pri príprave akcií pre deti. **(ab)**

Foto: mš



**KRÁTKO ZO ŠKOLY ❖ KRÁTKO ZO ŠKOLY ❖ KRÁTKO ZO ŠKOLY****PRÍRODNÁ SÚŤAŽ**

Liptovské múzeum v Ružomberku v spolupráci s poľovníkmi a Správou TANAP-u pripravili začiatkom júna v priestoroch Múzea Čierny orol v L. Mikuláši vedomostnú súťaž pri príležitosti mesiaca poľovníctva a ochrany prírody (jún). Deti súťažili v ôsmich disciplínach: poznávanie drevín, živočíchov, rastlín, húb, psov, strelba zo vzduchovky, chôdza na chodúľoch a vedomostný test z poľovníctva a prírody. Súťaže sa zúčastnilo 70 jednotlivcov v 24 družstvách. Našu školu zastupovalo 6 žiakov v dvoch družstvách: Anna Gajdošová, Juraj Krupa, Adam Poliak a Stanislav Koreň, Lenka Jurčová, Katarína Pavlíková. Výsledky súťaže boli veľmi tesné a rozhodovali desiatiny bodov. V rámci družstiev sa naša škola umiestnila na druhom (Anna, Juraj, Adam) a šiestom mieste (Stanislav, Lenka, Katarína). V rámci jednotlivcov sa najlepšie umiestnila Anna Gajdošová.

BIOLOGICKÁ OLYMPIÁDA (foto 3 - vpravo dole)

Účastníci biologickej olympiády museli zvládnuť nadväbové učivo o vybraných druhoch rastlín a živočíchov, ich latinské názvy, systém, zaujímavosti a množstvo odborných poznatkov. Podmienkou súťaže bolo aj zhotovenie rôznych zbierok fotografií, herbárov, máp, odtlačkov, odliatkov, či kresieb. Našu školu reprezentovali Viktória Brezinová v kategórii botanika a Tatiana Tivadarová v kategórii zoológia, obe obsadili 4. miesto. V kategórii starších žiakov nás reprezentovalo družstvo Svišov z 5.A – Veronika Krajčiová, Matúš Hyben, Patrik Krupa, Timea Brezinová, Michal Vancík, ktorí obsadili pekné 3. miesto.

MLADÍ ZDRAVOTNÍCI (foto 2 - vľavo dole)

Naši žiaci sa zúčastnili aj okresného kola súťaže družstiev mladých zdravotníkov SČK. Družstvo tvorili Radka Sipková, Viktória Bartková, Timea Strelecká, Klaudia Brabcová a Stanislav Koreň. Súťažilo sa v resuscitácii (oživovanie), testoch o histórii Červeného kríža a Červeného polmesiaca, testoch prvej pomoci, ošetrovaní zranení – otvorená zlomenina dolnej končatiny, vytknutý členok, bolesti brucha, krvácanie. Naše družstvo skončilo po tuhom boji na vynikajúcom treťom mieste, len o jediný bod za druhým družstvom a o tri body za víťazom. Prípravu družstva zabezpečovala učiteľka biológie Dominika Mlynáříková a Peter Lazar.

PLAVECKÝ VÝCVIK (foto 4 - na strane 9)

Koncom mája sa tretiaci zúčastnili plaveckého výcviku. Každý deň cestovali na Podbanské do hotela Permon. Pod vedením inštruktorky žiaci zvládli základy plávania a na konci všetci hravo preplávali celý bazén.

VÝLET PRE NAJLEPŠÍCH ŽIAKOV (foto 1 - vpravo hore)

V máji sme zorganizovali výlet pre najlepších žiakov školy. Žiaci postupne navštívili Liptovský Mikuláš, Hrad Strečno, Zoofarmu Nový Zéland v Modrovej, Park miniatúr v Podolí, Vrbové, hrad Čachtice a mesto Piešťany. Najväčším zážitkom pre všetkých bolo ubytovanie na chate v Novej Lehote a účasť na natáčaní seriálu Horná Dolná. Žiaci mali možnosť porozprávať a odfotografovať sa so slovenskými hercami, ktorí účinkujú v tomto seriály.

MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ (foto 6, 7, 8, 9, 10)

Deň detí vo Východnej bol plný zaujímavostí a atrakcií. Deti si mohli pozrieť vystúpenia všetkých záchranných zložiek, akciu polície a psovodov, vyskúšať si nakladanie na nosítkach do sanitky. Na cvičnej figuríne si skúšali záchranu života s umelým dýchaním a masážou srdca. Hasičské auta spustili aj „húkačky“ a nikomu neprekážala ani voda zo striekačiek a šantenie v nastriekanej pene. Každé dieťa ochutnalo aj cukrovú vatu, ktorú na novom prístroji pripravovali pani učiteľky. Slnecný krásny deň sa vydaril a všetky deti svoj sviatočný deň oslávili smiechom a radosťou.





CYKLISTICKÉ PRETEKY (foto 5)

Základná škola organizovala v júni cyklistické preteky. Pretekári boli rozdelení do 11 vekových kategórií. Celkovo sa cyklistických pretekov zúčastnilo 65 žiakov školy. Všetci účastníci pretekov boli za svoju snahu odmenení, najlepší v jednotlivých kategóriách aj hodnotnými vecnými cenami. Spomedzi účastníkov bol v tombole vylosovaný nový majiteľ horského bicykla, ktorý daroval východnianský urbár. Tým šťastným bol tohto roku Kristián Zubaj, žiak 2. ročníka. **(net)**

Foto: ZŠ



Spravodajca obce Východná. Vydáva: Obec Východná, Východná 616, IČO: 00315893. Vedúca redaktorka: Mgr. Michaela Matejková. Kontakt: 0904 653 071, noviny.vychodna@gmail.com. Registračné číslo: EV 4518/12. ISSN: 1339-1461. Grafika: Mgr. Anton Vízner. Dátum vydania: 23. 6. 2016.





KRPČEKOVO
Letný tanečný tábor ľudového tanca
 určený pre deti a mládež vo veku 7 - 16 rokov.

Krpčekovo: 28. - 31. júl 2016

Dobrá Východná tanec - zábava - hry - táborák
profesionálni pedagógovia - predstavenie pre rodičov

Hybaj si zakrepčiť do Krpčekova

viac na www.dobravychodna.sk
 Dobrá Východná e: dobravychodna@gmail.com t: 0944 406 079

KASTINGY
 MISS FOLKLÓR 2016

30.6. štvrtok od 15 ⁰⁰ h	KOŠICE Kulturpark, budova Bravo
1.7. piatok od 11 ⁰⁰ h	VÝCHODNÁ Obecný úrad
7.7. štvrtok od 15 ⁰⁰ h	BRATISLAVA Dom kultúry Zrkadlový háj
8.7. piatok od 11 ⁰⁰ h	DETVA Dom kultúry Andreja Sládkoviča

MISSFOLKLOR Dobrá Východná DOBRO PRODUCTION

WORKSHOPY
 ĽUDOVÉHO
 TANCA - HUDBY - SPEVU

ROZHYBKOSTI
 17.-21. august 2016
 Východná

SZÁSZCSÁVÁS BAND
 ĽUDOVÁ HUDBA MUZIČKA

KURZY PRE LAIKOV A POKROČILÝCH
 ANIMÁCIE A HRY AJ PRE DETI
 RELAXAČNÉ MASÁŽE A TEJPOVANIE

KISS ISTVÁN A ERIKA
 TANEC ZO SZÁSZCSÁVÁS

Š. ŠTEC A D. NUŠKOVÁ
 UKRAJINSKÉ A RUSINSKÉ TANCE

J. AMBRÓZOVÁ
 KURZY HUDBY

E. BRUNOVSKÁ
 KURZY SPEVU

F. MORONG A B. MORONGOVÁ
 SLOVENSKÉ TANCE

P. VAJDA
 CIGÁNSKE TANCE

V. MICHALKO
 SLOVENSKÉ TANCE

Dobrá Východná

DOBRO PRODUCTION

Nedvľadovci
 Franta a Vojta s kapelou

Kočovní herci
Stánky
 Růže z papíru
Skládanka
 Kytka
 Banská Bystrica
 Na kameni kámen
Podvod
 Devatenáct let

100 minút najkrajších pesničiek
 „Bratov Nedvľadovcov“

24. júla o 17.00 h
v amfiteátri vo Východnej

Vstupenky v MKS Východná
 Predpredaj: do 5. 7. za 6 €
 od 6. 7 do 23. 7. za 9 €